
VISI, MISI, RENSTRA DAN RENOP PC ISNU PONOROGO 2023-2027 1 

 

 

 

 

 

 

PENGURUS CABANG IKATAN SARJANA NAHDLATUL ULAMA (PC ISNU) PONOROGO 

MASA KHIDMAH 2023-2027 

 

 

 

 

DOKUMEN VISI, MISI, RENCANA STRATEGIS DAN 

RENCANA OPERASIONAL 
 

Disusun Pada Musyawarah Kerja Cabang (Musykercab) 1 Pengurus Cabang Ikatan Sarjana 

Nahdlatul Ulama Kabupaten Ponorogo di Aula Kantor PCNU Ponorogo 

10 Juni 2023 M / 21 dzulqo’dah 1444 H 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pengurus Cabang Ikatan Sarjana Nahdlatul Ulama (PC ISNU) Ponorogo 

Jl. KH. Ahmad Dahlan No. 60 Ponorogo 

Email: pcisnuponorogo@gmail.com 

 

mailto:pcisnuponorogo@gmail.com


VISI, MISI, RENSTRA DAN RENOP PC ISNU PONOROGO 2023-2027 2 

 

KATA PENGANTAR 

 

Puji syukur kami panjatkan kehadapan Tuhan Yang Maha Esa karena berkat Rahmat-Nya ”Visi, 

Misi, Rencana Strategis (RENSTRA) dan Rencana Operasional (RENOP) PC ISNU Ponorogo masa 

bakti 2023-2027 ini dapat diselesaikan dengan baik. Dokumen ini merupakan pengejawantahan dari 

program prioritas PBNU dan PCNU Ponorogo serta program kerja PP ISNU. 

Visi, Misi, Renstra dan Renop PC ISNU Ponorogo ini disusun dengan menggunakan pendekatan 

kerangka ilmiah dan kebutuhan distingsi, excelensi, kekhasan dan ketersiapan SDM yang ada di 

organisasi PC ISNU Ponorogo serta mempertimbangkan kebutuhan masyarakat Nahdlatul Ulama 

utamanya di kabupaten Ponorogo.  

Dokumen ini menganalisis secara objektif dengan mempertimbangkan berbagai masukan baik 

rapat-rapat melalui Focused Group Discussion (FGD). Dokumen ini juga disusun dengan memperhatikan 

masukan baik dari Syuriah maupun tanfidziyah PCNU Ponorogo serta kondisi internal dan eksternal 

yang ada di Ponorogo. 

Dokumen ini menjadi dokumen formal dan landasan serta menjadi garis besar acuan kegiatan dan 

orientasi PC ISNU Ponorogo masa Khidmah 2023-2027 serta menjadi milestone pengembangan dan 

keberlanjutan program kerja PC ISNU Ponorogo di masa-masa selanjutnya siapapun yang menjadi 

pengurus dan ketua banom ini. 

 Dalam dokumen ini, arah utama organisasi PC ISNU Ponorogo masa Khidmah 2023-2027 adalah 

hilirisasi riset, penelitian, inovasi dan pengembangan dengan mengambil program unggulan utama 

publikasi dan penerbitan jurnal ilmiah yang terrekognisi secara nasional maupun global. Empat bidang 

yang menjadi jurnal unggulan PC ISNU Ponorogo adalah 1. Farmasi, Kesehatan dan Obat-obatan. 2. 

Pendidikan dan Pembangunan Manusia. 3. Pariwisata, Ekonomi dan Industri halal. 4. Ponorogo Corner 

& Reog Studies. Semoga Upaya literasi dan pengarusutamaan hilirisasi riset yang menjadi program kerja 

prioritas PC ISNU Ponorogo ini dapat menjadi rujukan ilmiah serta berkontribusi signifikan dalam 

memberikan kontribusi dan masukan bagi pengambilan kebijakan baik di lingkungan internal Nahdlatul 

Ulama khususnya maupun lingkungan dan masyarakat eksternal pada umumnya serta bagi pemerintah 

utamanya pemerintah daerah Ponorogo. 

Ponorogo, 10 Juni 2023 

Ketua PC ISNU Ponorogo 

 

 

Dr. Agus Setyawan, M.S.I 

 

 

 

 



VISI, MISI, RENSTRA DAN RENOP PC ISNU PONOROGO 2023-2027 3 

 

 

 

 

 

 

KEPUTUSAN KETUA PENGURUS CABANG IKATAN SARJANA NAHDLATUL ULAMA 

(PC ISNU) PONOROGO 

NOMOR: 003/PC ISNU PO/VI/2023 

 

TENTANG 

 

PENETAPAN VISI, MISI, RENSTRA DAN RIP PENGURUS CABANG ISNU 

PONOROGO TAHUN 2023-2027 

 

KETUA ISNU PONOROGO 

 
Menimbang : a. Bahwa dalam rangka meningkatkan pengetahuan, kualitas 

dan kuantitas penelitian di lingkungan Nahdlatul 

Ulama Ponorogo, Divisi penelitian di lingkungan 

organisasi Ikatan Sarjana Nahdlatul Ulama (ISNU) 

Ponorogo tahun 2023-2027 

b. Bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud 
dalam huruf a, perlu menetapkan keputusan ketua PC 

ISNU Ponorogo tentang Visi, Misi, Rencana Strategis 

(RENSTRA) dan Rencana Operasional (RENOP) tahun 2023-

2027. 

Mengingat : 1. Undang-Undang Republik Indonesia Nomor 18 Tahun 2002 
tentang Sistem Nasional Penelitian, Pengembangan, 

dan Penerapan Ilmu Pengetahuan dan Teknologi 

2. Peraturan Menteri Riset, Teknologi, dan Pendidikan 
Tinggi Republik Indonesia Nomor 20 Tahun 2018 tentang 

Penelitian 

3. Program prioritas PBNU Tentang pengembangan kualitas 
sumber daya manusia (SDM) NU di berbagai sektor-

sektor strategis di antaranya bidang Pendidikan, 

Kesehatan, ketenagakerjaan dan kaderisasi 

4. Keputusan Konferensi Cabang Nahdlatul Ulama Ponorogo 
Nomor: 01/K.Pcnu/Iv/2019 tentang rekomendasi hasil 

konferensi cabang Nahdlatul Ulama Ponorogo tahun 

2019 

5. Visi, Misi, Tujuan dan Isu strategis dan Program 

dasar PCNU Ponorogo 

6. Rencana Operasional 2019-2020 PCNU Ponorogo 



VISI, MISI, RENSTRA DAN RENOP PC ISNU PONOROGO 2023-2027 4 

 

 

 

 

 

 

 

MEMUTUSKAN: 

 

Menetapkan : KEPUTUSAN KETUA PC ISNU PONOROGO TENTANG VISI, MISI, 

RENCANA STRATEGIS (RENSTRA) DAN RENCANA OPERASIONAL 

(RENOP) PC ISNU PONOROGO 

Pertama : Menetapkan Visi, Misi, Rencana Strategis (RENSTRA) dan 

Rencana Induk Pengembangan (RENOP) Pengurus Cabang 

ISNU Ponorogo tahun 2023-2027 sebagaimana tercantum 

dalam lampiran yang merupakan bagian tidak terpisahkan 

dari keputusan ketua ini. 

Kedua : Visi, Misi, Rencana Strategis (RENSTRA) dan Rencana 

Operasional (RENOP) PC ISNU Ponorogo tahun 2023-2027 

sebagaimana dimaksud dalam dictum kesatu digunakan 

sebagai acuan dalam melaksanakan kegiatan penelitian 

di PC ISNU Ponorogo 

Ketiga : Biaya yang timbul akibat pelaksanaan Keputusan Ketua 

PC ISNU ini dibebankan pada organisasi dan sumber lain 

Keempat : SURAT KEPUTUSAN ini berlaku sejak tanggal ditetapkan; 

dan apabila terdapat kekeliruan akan dibetulkan 

sebagaimana mestinya. 

Ditetapkan di Ponorogo 

Pada tanggal 10 Juni 2023 

Ketua PC ISNU Ponorogo 

 

 

 

Dr. Agus Setyawan, M.S.I 

  



VISI, MISI, RENSTRA DAN RENOP PC ISNU PONOROGO 2023-2027 5 

 

➢ Visi: 

Sebagai Epicentrum Kegiatan Riset, Pusat Penelitian, Inovasi dan Pengembangan, Serta 

Ketersediaan Data Sebagai Pendorong utama (Prime Mover) Kebangkitan Nahdlatul Ulama 

di Abad Kedua 

➢ Misi: 

1. Menyusun kebijakan tertulis dalam rangka pelaksanaan riset, penelitian, inovasi dan 

pengembangan 

2. Mengembangkan model riset yang relevan, inovatif dan produktif untuk kepentingan 

masyarakat, dunia usaha dan dunia industri 

3. Berkolaborasi dengan Lembaga penelitian dan pengembangan yang ada di perguruan tinggi 

maupun di pemerintah daerah 

4. Memperkuat SDM riset yang terlatih, handal dan professional 

5. Mengembangkan manajemen penelitian berbasis data digital yang modern dan mutakhir 

6. Mengembangkan modal kapital mandiri sebagai sumber pembiayaan kegiatan riset, penelitian, 

inovasi dan pengembangan serta ketersediaan data bagi Nahdlatul Ulama khususnya dan bagi 

masyarakat luas pada umumnya. 

7. Menjalin Kerjasama dengan stake holder, pemerintah dan pihak terkait dalam rangka 

memperluas jangkauan akses riset strategis terutama dalam rangka mendukung ketersediaan 

data dan pengembangan Nahdlatul Ulama di Abad Kedua 

 

➢ Rencana Strategis (Renstra) 

Dasar Penyusunan Rencana Strategis 

• Undang-Undang Republik Indonesia Nomor 18 Tahun 2002 tentang Sistem Nasional Penelitian, 

Pengembangan, dan Penerapan Ilmu Pengetahuan dan Teknologi 

• Peraturan Menteri Riset, Teknologi, dan Pendidikan Tinggi Republik Indonesia Nomor 20 

Tahun 2018 tentang Penelitian 

• Program prioritas PBNU Tentang pengembangan kualitas sumber daya manusia (SDM) NU di 

berbagai sektor-sektor strategis di antaranya bidang Pendidikan, Kesehatan, ketenagakerjaan 

dan kaderisasi 

• Keputusan Konferensi Cabang Nahdlatul Ulama Ponorogo Nomor: 01/K.Pcnu/Iv/2019 tentang 

rekomendasi hasil konferensi cabang Nahdlatul Ulama Ponorogo tahun 2019 



VISI, MISI, RENSTRA DAN RENOP PC ISNU PONOROGO 2023-2027 6 

 

• Visi, Misi, Tujuan dan Isu strategis dan Program dasar PCNU Ponorogo 

• Rencana Operasional 2019-2020 PCNU Ponorogo 

• VISI, MISI PC ISNU Ponorogo masa Khidmah 2023-2027 

1. Jangka Pendek (2 tahun) 

1) Tersedianya empat bidang unggulan jurnal penelitian dengan scope: 1. Farmasi, Kesehatan 

dan Obat-obatan. 2. Pendidikan dan Pembangunan Manusia. 3. Pariwisata, Ekonomi dan 

Industri halal. 4. Ponorogo Corner & Reog Studies 

2) Mengembangkan infografis dan web PC ISNU Ponorogo 

3) Memiliki pengelola jurnal yang handal dan profesional 

4) Mempromosikan 4 scope jurnal yang ada kepada khalayak akademisi dan praktisi di 

wilayah ponorogo dan sekitanya 

2. Jangka Menengah (5 tahun) 

1) Terakreditasinya 4 scope jurnal di platform register jurnal resmi minimal indeksasi sinta. 

2) Menjalin Kerjasama strategis dalam bidang penelitian dengan institusi dan lembaga terkait 

seperti (IAIN Ponorogo, INSURI Ponorogo, LP Maarif Ponorogo, RS Muslimat Ponorogo, 

ASWAJA FM Ponorogo, LBM NU Ponorogo, AKAFARMA INSURI Ponorogo) 

3) Memiliki kemampuan finansial yang cukup untuk mendukung kegiatan riset, penelitian, 

inovasi dan pengembangan 

4) Memiliki kantor yang memadai untuk mendukung kegiatan riset, penelitian, inovasi dan 

pengembangan 

3. Jangka Panjang (10 tahun) 

1) Memiliki kemampuan finansial yang memadai untuk mendukung kegiatan riset, penelitian, 

inovasi dan pengembangan 

2) Memiliki badan Riset Nahdlatul Ulama (BRINU) sebagai badan penelitian independent 

sebagai pendukung utama (Prime Mover) Nahdlatul Ulama di Abad Kedua 

3) Memiliki website mandiri 

4) Memiliki SDM riset dan penelitian yang handal dan profesional serta terekognisi secara 

global 

5) Terakreditasinya empat scope jurnal ilmiah minimal sinta 2 

 

 

 



VISI, MISI, RENSTRA DAN RENOP PC ISNU PONOROGO 2023-2027 7 

 

 

➢ Rencana Operasional 

Dasar Penyusunan Rencana Operasional 

• Undang-Undang Republik Indonesia Nomor 18 Tahun 2002 tentang Sistem Nasional Penelitian, 

Pengembangan, dan Penerapan Ilmu Pengetahuan dan Teknologi 

• Peraturan Menteri Riset, Teknologi, dan Pendidikan Tinggi Republik Indonesia Nomor 20 

Tahun 2018 tentang PenelitianProgram prioritas PBNU Tentang pengembangan kualitas sumber 

daya manusia (SDM) NU di berbagai sektor-sektor strategis di antaranya bidang Pendidikan, 

Kesehatan, ketenagakerjaan dan kaderisasi 

• Keputusan Konferensi Cabang Nahdlatul Ulama Ponorogo Nomor: 01/K.Pcnu/Iv/2019 tentang 

rekomendasi hasil konferensi cabang Nahdlatul Ulama Ponorogo tahun 2019 

• Visi, Misi, Tujuan dan Isu strategis dan Program dasar PCNU Ponorogo 

• Rencana Operasional 2019-2020 PCNU Ponorogo 

• VISI, MISI PC ISNU Ponorogo masa Khidmah 2023-2027 

• Rencana Strategis PC ISNU Ponorogo masa Khidmah 2023-2027 

 

1. Jangka Pendek (2 tahun) 

1) Menyusun tim percepatan empat bidang unggulan jurnal penelitian ISNU Ponorogo dan soft 

launching jurnal pada acara pelantikan PC ISNU Ponorogo masa Khidmah 2023-2027 

2) Mendelegasikan kepada pengurus harian untuk berkomunikasi dengan PCNU dalam rangka 

mengintegrasikan web PC ISNU Ponorogo di laman resmi PCNU Ponorogo dengan sub-

item menu: 

• PROFIL; VISI, MISI & Program unggulan 

• STRUKTUR ORGANISASI DAN KEPENGURUSAN 

• NEWS; Seputar informasi PC ISNU Ponorogo 

• JURNAL ILMIAH 

➢ PROKES; Jurnal Farmasi, Kesehatan dan Obat-obatan 

➢ INTEGRATIA; Jurnal Pendidikan dan Pembangunan Manusia 

➢ MONETARIUM; Jurnal Pariwisata, Ekonomi dan Industri halal 

➢ SEWANDANA; Jurnal Ponorogo Corner & Reog Studies 

• NYABTU.COM 



VISI, MISI, RENSTRA DAN RENOP PC ISNU PONOROGO 2023-2027 8 

 

3) Penguatan kapasitas riset dan inovasi serta tools penelitian mutakhir bagi anggota ISNU 

melalui pelatihan, workshop atau lokakarya dengan mendatangkan expert atau ahli dengan 

model analisis digital seperti Big Data, NVIVO, Publish Orperish, dan pelatihan Mendeley 

atau Zotero Citation. 

4) Menugaskan kepada pengurus harian untuk merekrut sekurang-kurangnya 4 orang kader 

untuk mengelola jurnal secara professional 

5) Memastikan ketersediaan stok artikel ilmiah untuk penerbitan jurnal perdana dan edisi 

selanjutnya secara berkesinambungan 

6) Melakukan pengusulan ISSN dan E-ISSN untuk empat jurnal unggulan 

7) Mempersiapkan pelaksanaan akreditasi jurnal sebagai bentuk Upaya rekognisi baik secara 

nasional maupun global 

 

2. Jangka Menengah (5 tahun) 

1) Pengadaan program hibah penelitian bagi sarjana NU sebagai Langkah strategis untuk 

menstimulasi dan membangun ekosistem riset. 

2) Menerbitkan hasil riset sarjana NU dalam bentuk book chapter atau antologi riset  

3) Meningkatkan kapasitas SDM peneliti melalui pelatihan-pelatihan sehingga lebih mampu 

dalam merencanakan, melaksanakan, dan menghasilkan lauaran penelitian bermutu tinggi 

serta mampu bersaing dalam merebut hibah penelitian koptitif global, nasional atau 

penelitian kolaboratif dan Kerjasama dengan Lembaga baik di internal-eksternal NU, 

maupun pemerintah daerah. 

4) Meningkatkan akses dana penelitian baik dari pemerintah maupun yang mampu disediakan 

oleh PC ISNU Ponorogo. 

 

3. Jangka Panjang (10 tahun) 

1) Mengarusutamakan diseminasi hasil riset dan inovasi sarjana NU di bidang-bidang strategis 

sebagai basis masukan data bagi stake holder, pihak-pihak terkait dan pemerintah utamanya 

pemda setempat dalam mengambil kebijakan: 

a. Bidang Pengembangan Pendidikan marginal 

b. Bidang Kesehatan dan penggunaan obat-obatan 

c. Bidang politik dan pemerintahan, pariwisata, ekonomi dan industri halal 

d. Bidang kebudayaan, kesenian, kesejarahan dan kewilayahan 



VISI, MISI, RENSTRA DAN RENOP PC ISNU PONOROGO 2023-2027 9 

 

2) Menginisasi terbentuknya Badan Riset dan Inovasi NU (BRINU) sebagai wadah riset 

profesional yang dilakukan oleh sarjana NU 

3) Memiliki pusat penelitian, inovasi dan pengembangan serta pengabdian pada masyarakat 

4) Mengalokasikan 80% dana pendapatan PC ISNU Ponorogo untuk kegiatan riset, inovasi dan 

pengembangan 

5) Peningkatan jumlah publikasi dan kekayaan intelektual hasil riset 

6) Pengembangan program hilirisasi hasil riset terapan strategis dengan bekerjasama dengan 

Lembaga di internal-eksternal NU maupun pemerintah 

7) Peningkatan kapasitas pengelolaan penelitian di lingkungan PC ISNU Ponorogo 

8) Meningkatkan budaya penelitian yang bermutu tinggi dengan memerapkan SPMI penelitian. 

9) Memiliki web PC ISNU Ponorogo secara mandiri  

10) Memiliki kantor sebagai ruang untuk mewadahi aspirasi pengurus PC ISNU Ponorogo, 

anggota dan masyarakat secara luas. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VISI, MISI, RENSTRA DAN RENOP PC ISNU PONOROGO 2023-2027 10 

 

 


